
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШАДРИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИИ ШАДРИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от /W Р № Р 

г. Шадринск

Об утверждении Прогноза социально- 
экономического развития Шадринского 
района Курганской области
на 2021 год и плановый период до 2023 года

В целях реализации Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального 
закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 
Федерации», в соответствии с Уставом муниципального образования Шадринского района 
Курганской области и постановлением Администрации Шадринского района от 22 декабря 
2015 года № 997 «Об утверждении порядка разработки, корректировки, осуществления 
мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития 
Шадринского района на среднесрочный период»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития Шадринского района 
Курганской области на 2021 год и плановый период до 2023 года согласно приложению к 
настоящему постановлению,

2. Обнародовать настоящее постановление на стенде информации в здании 
Администрации Шадринского района и разместить на официальном сайте муниципального 
образования Шадринского района в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Шадринского района по экономике, промышленности и связг^Сартасова С.В.

Глава Шадринского района С.В. Копылов



Приложение
к постановлению Администрации Шадринского района
от 2020 года №
«Об утверждении Прогноза социально-экономического развития
Шадринского района Курганской области 
на 2021 год и плановый период до 2023 года»

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Курганской области 
на 2021 год и плановый период до 2023 года

Территория: Шадринский
Источник данных: Данные муниципальных образований

№ п/п Показатель Единица 
измерения 2019 2020 2021 2021 2022 2022 2023 2023

№ п/п Показатель Единица 
измерения Отчет Оценка Прогноз Прогноз Прогноз Прогноз Прогноз Прогноз

№ п/п Показатель Единица 
измерения Отчет Оценка Базовый Консерват 

ивный Базовый Консерва 
тивный

Базовы 
й

Консерват 
ивный

1. Демография и рынок труда

1.1. Численность постоянного 
населения (среднегодовая) чел. 24805 24748 24735 24561 24726 24475 24701 24460

1.2. Численность рабочей силы, 
в том числе чел. 12405 12347 12343 12223 12317 12212 12305 12210

1.2.1. численность занятых в 
экономике чел. 11081 11050 11050 10930 11050 10930 11050 10930

1.2.2. среднегодовая общая 
численность безработных чел. 1324 1297 1293 1293 1267 1282 1255 1280

1.3. Численность трудовых 
ресурсов, в том числе чел. 12523 12528 12425 12412 12320 12258 12216 12173



1.3.1.
численность
трудоспособного населения 
в трудоспособном возрасте

чел. 11681 11510 11410 11401 11310 11250 11206 11165

1.3.2. иностранные трудовые 
мигранты чел. 50 50 50 50 50 50 50 50

1.3.3.

работающие граждане, 
находящиеся за пределами 
трудоспособного возраста, в 
том числе

чел. 792 968 965 961 960 958 960 958

1.З.З.1. пенсионеры старше 
трудоспособного возраста чел. 792 968 965 961 960 958 960 958

1.З.З.2. подростки моложе 
трудоспособного возраста чел. 0 0 0 0 0 0 0 0

1.4. Уровень общей безработицы % 10,67 10,5 10,48 10,58 10,29 10,5 10,2 10,48

1.5.

Численность безработных, 
зарегистрированных в 
органах службы занятости, 
на конец года

чел. 195 230 225 230 220 225 215 220

1.6. Уровень регистрируемой 
безработицы на конец года % 1,57 1,86 1,82 1,88 1,79 1,84 1,75 1,8

1.7. Создание новых рабочих 
мест, в том числе ед- 182 325 327 285 327 285 327 285

1.7.1. новых постоянных рабочих 
мест ед- 132 210 211 190 210 190 210 190

1.8. Сокращение рабочих мест ед.
21 26 25 26 25 26 25 26

1.9.
Просроченная 
задолженность по 
заработной плате

тыс.руб. 0 0 0 0 0 0 0 0



2. Производственная деятельность

2.1.

Отгружено товаров 
собственного производства 
по чистым видам 
экономической
деятельности по крупным и 
средним предприятиям и 
организациям

млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0

2.2. Индекс промышленного 
производства % 102,0 102,5 102,6 101,0 102,7 101,2 103,0 101,5

2.3.
Количество автобусов, 
работающих по регулярным 
маршрутам, в том числе

ед. 29 29 29 29 29 29 29 29

2.3.1. с использованием 
газомоторного топлива ед- 26 26 26 26 26 26 26 26

2.3.1.
оборудованных для 
перевозки маломобильных 
групп

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0

2.4.
Перевезено пассажиров (в 
пределах границы 
населенного пункта)

чел. 504639 494546 494793 490835 494795 490835 494795 490835

2.5.

Число сельских населенных 
пунктов, обслуживаемых 
автобусами в пределах 
границы населенного 
пункта

ед- 0 0 0 0 0 0 0 0

2.6.

Число сельских населенных 
пунктов, обслуживаемых 
автобусами в пригородном и 
междугородном сообщении

ед- 86 86 86 86 86 86 86 86



2.7.
Индекс
сельскохозяйственного 
производства в хозяйствах 
всех категорий

% 105,4 100,4 109,5 100,9 104,1 101,9 104,1 101,9

2.8.

Объем производства 
сельскохозяйственной 
продукции в действующих 
ценах

млн.руб. 3265,5 3403,3 3868,1 3564,3 4179,7 3773,6 4538,1 4010,7

2.9. Производство сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий
2.9.1. Зерна т. 168459,8 169000 187788 170000 199055 175000 210999 180000
2.9.2. Картофеля т. 9355,71 9350 9356 9350 9356 9350 9356 9350
2.9.3. Овощей т. 4017,24 4049 4049 4040 4049 4040 4049 4040

2.9.4. Реализация скота и птицы в 
живом весе т. 3537 3600 3910 3800 3940 3800 3970 3800

2.9.5. Молока т. 10860 10870 12600 10880 12800 10880 12900 11000
2.9.6. Шерсти т. 4,5 5,7 5,7 5,7 5,7 5,7 5,7 5,7
2.9.7. Яиц тыс.шт. 5241 5600 5700 5700 5800 5800 5900 5850
2.10. Посевная площадь, всего га. 96791 96790 100460 98513 100460 99386 100460 100173
2.11. Доля прибыльных 

организаций в общем числе 
организаций

% 100 100 100 100 100 100 100 100

2.12.

Численность работающих в 
организациях (по крупным 
и средним предприятиям и 
организациям)

чел. 2480 2518 2568 2420 2668 2425 2668 2425

2.13.
Фонд заработной платы 
организаций (по крупным и 
средним предприятиям и

млн. руб. 679,64 758,361 826,01 774,76 916,53 826,83 978,86 880,57



организациям)

2.14.

Среднемесячная заработная 
плата в организациях (по 
крупным и средним 
предприятиям и 
организациям)

руб- 22837,3 25098 26804,66 26679,17 28627,38 28413,32 30574,04 30260,19

2.14.1.

Темп роста среднемесячной 
заработной платы в 
организациях (по крупным 
и средним предприятиям и 
организациям) в 
действующих ценах

в % к 
предыдуще 

му году
111,1 109,9 106,8 106,3 106,8 106,5 106,8 106,5

2.14.2. Реальная заработная плата
в % к 

предыдуще 
му году

107,64 106,39 102,69 102,21 102,7 102,4 102,7 102,4

2.15. Индекс потребительских 
цен

в % к 
декабрю 

предыдуще 
го года

103,21 103,3 104 104 104 104 104 104

2.16. Оборот розничной торговли млн.руб. 894,45 936,4 936,5 930,3 958,95 952,08 984,34 976,24

2.17.
Темп роста оборота 
розничной торговли (в 
сопоставимых ценах)

в % к 
предыдуще 

му году
99,7 99,7 98,6 98,4 98,7 98,5 98,7 98,5

2.18.
Инвестиции в основной 
капитал, в том числе за счет 
средств

млн. руб. 884,7 893,55 902,49 898,02 911,52 902,51 957,36 955,56

2.18.1. федерального бюджета (по 
согласованию) млн. руб. 128,44 102,32 133,68 133,68 423,14 423,14 102,29 102,29

2.18.2. областного бюджета млн. руб. 152,98 118,45 104,65 104,65 94,75 94,75 117,81 117,81
2.18.3. местного бюджета (по млн. руб. 3,83 0,186 1,04 1,04 0,87 0,87 0,93 0,93



согласованию)
2.18.4. внебюджетных источников млн. руб. 599,45 672,594 663,12 658,65 392,76 383,75 736,33 734,53
2.19. Ввод объектов
2.19.1. Жилье тыс. кв. м. 8,9 6,5 7 6,5 9 9 10 10
2.19.1.1. в том числе индивидуальное тыс. кв. м. 8,9 6,5 7 6,5 7,8 7,8 7,8 7,5

2.19.2. общеобразовательные 
организации

ученическо 
е место 0 1 0 0 0 0 0 0

2.19.3.
дошкольные 
общеобразовательные 
организации

место 0 0 0 0 0 0 0 0

2.19.4.

амбулаторно-
по ликл иниче ские 
учреждения, включая 
негосударственные

посещений 
в смену 0 0 0 0 0 0 0 0

2.19.5. газовые сети км. 86,9 39,2 26,3 26,3 5,5 5,5 30 30

Управляющий делами Администрации Шадринского района 7 В.С. Верхотурцева


